
新型应急装备先进制造能力建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

评价单位： 中城国创(武汉)科技咨询有限公司

二〇二五年二月报
批
前
公
示



中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书

技术评估会专家组评估意见修改清单

序

号
专家意见 修改说明 修改位置

1 核实项目原辅材料变化导致

的政策符合性分析。

已核实项目原辅材料变化导致

的政策符合性分析。

见章节 9.10（P392~P393）、见章

节 9.12（P395~P399）

2

补充现有项目废水总排口石
[...]
严寒期短，无霜期长的气候特点。由于受季风影响，年际降雨变率大，常有初夏多雨洪

涝，伏秋少雨干旱发生。全市不同地区和不同季节，各有其不同的气候特点。

气候分区特点：南部低山气候区该区由西向东呈长条形低山地带，包括随阳、黄沙、

陆水湖（荆泉）全部村及茶庵岭、赵李桥、中伙铺、官塘驿南部的部分村组。

该区土地大体构成“八山一水一分田”。其气候特点是：温凉、多雨、寡照，是全

市的主要林牧区；中部丘陵湖泊气候区该区面积最大，从西南到东北均属此区范围，包

括神山镇、赤壁城区、车埠镇、新店镇、余家桥乡全部及赵李桥、茶庵岭、中伙铺、官

塘驿的部分村，大体构成“五山二水三分田”。气候特点是：温暖“两丰”（光能和热量条

件丰富），是赤壁市粮、油、茶、麻、鱼主产区；北部平原气候区处于赤壁市西北部，

属于沿江平湖低山气候区，包括赤壁镇、柳山湖镇、黄盖湖农场，全区地貌以平原湖区

为主体，土地大体为“一山六水三分田”。其气候特点是：温暖、光足，是赤壁市粮、

棉、油主产区。

四季气候特点：春季季风由冬季风向夏季风转变，具有寒暖多变，雨量增多及多大

风的气候特点。随着太阳位置北移，冷空气势力开始减弱，暖空气强度加大，气温回升

较快，本季平均气温为 16.3℃，比冬季高 9.5℃。春季平均 7～10天有一次冷空气活动，

致使气温升降急剧，冷暖多变；夏季时期最长，120天左右。由于南方暖湿气流势力加

报
批
前
公
示



新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书 4.环境现状调查与评价

中城国创(武汉)科技咨询有限公司 145

强，初夏多暴雨，雨量集中，洪涝灾害多；盛夏受副热带高压控制，雨季结束，天气晴

热，易发生干旱。每年 5月中旬至 7月上旬是雨量最多的时期，约占全年总量的三分之

一，暴雨次数占全年的一半。6月中旬开始进入“梅雨”季节，雨期年平均为 26天。“梅

雨”特点是阴雨多，日照少，湿度大，特大暴雨或连续暴雨时有发生；秋季时期最短，

由于北方冷高压迅速南下，夏季风很快退出大陆，气温逐渐降低，天气晴好，降水稀少，

出现“秋高气爽”天气。9月中旬入秋以后，冬季风第一次爆发南下，气温迅速下降，

日平均气温连续 3天（或以上）低于 20℃的低温天气，秋旱是秋季气候的另一个特点，

多为夏秋连旱；冬季寒冷少雨，多冰雪天气。冬季雨量是夏季的三分之一，气温为全年

最低，特别是 1月份，1986-2005年平均气温只有 4.3℃。1月份平均气温在 5℃以上为

暖冬天气。

4.1.4 水系与水文

赤壁市雨量充沛，湖泊众多，河港纵横，自流泉广布，水资源比较丰富。长江干流

赤壁段全长 12.5km。市内自南向北有潘河、陆水、汀泗河纵贯全境，与黄盖湖、柳山湖、

西梁湖等大小湖泊相连，并注入长江，构成黄盖湖、陆水、西梁湖三大水系。全市地表

水主要来自降雨径流，丰水年径流量 161000×104m3，平水年 126200×104m3，枯水年

89700×104m3，多年平均径流量达 133400×104m3，赤壁市地下水资源较丰富，有自流泉

90处，总流量 5.7m/s，年产水 9500×104m3。赤壁市丰富的水资源与地形组合在一起，

形成环山错湖的地域特色。

长江过境江段：自黄盖湖白沙洲入境，西东流向，经太平口、九宫庵、黄家码头、

垸子洲、赤壁山、流经咀湾、窑咀、余家墩、蔡家墩、月堤角至洪庙口汇陆水出境，全

长 12.54公里，是赤壁市上通川湘，下达汉沪的主要航道。

黄盖湖水系：由蟠河(亦名新店河)汇合柳林港、松峰港、伴旗河、益阳港诸水注入

黄盖湖构成。全流域面积 1553平方公里，市境内 456平方公里。主流蟠河发源于十字

坳，全长 57.2公里，流经赵李桥、新店、余家桥 3个乡镇，注入黄盖湖，经鸭棚口、铁

山咀，于太平口外洲入江。

陆水水系：陆水河为长江中游南岸一级支流，发源于通城县黄龙山（河源海拔

674.8m），流经通城、崇阳、赤壁、嘉鱼三县一市，于陆溪口流入长江，全长 183km，

流域面积 3950km2。陆水河河长 5km以上的支流 103条，集水面积 50km2以上者有 21

条，直接注入陆水干流的有 40条。陆水河属山溪性河流，遇暴雨即产生较大洪水，建

报
批
前
公
示



新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书 4.环境现状调查与评价

中城国创(武汉)科技咨询有限公司 146

库前陆水水库坝址实测最大流量 5750m3/s，最小流量 2.5m3/s，流域多年平均流量

97.2m3/s，其中 5-6月份水量最大，占年来水量的 40%。

陆水河在赤壁市境内长 84.5km，流域面积 772km2，占市域面积的 44.8%。陆水河

流经赤壁市的官塘驿、陆水湖、赤马港、车埠、柳山和赤壁等乡镇和赤壁市城区。陆水

水库集水面积 3400km2，总库容 7.06 亿 m³，防洪库容 1.63亿 m³。年均来水量 27.1 亿

m³，年均灌溉取水量 1亿 m³，年均城镇生活取水量 4000万 m³，年均工业取水量 3000

万 m³。

4.1.5 土壤

赤壁市土壤共分红壤土、潮土、石灰岩土、紫色土、水稻土 5个土类，11个亚类，

32 个土属，56个土种。土类的分布情况大致为：红壤土，分布在铁路-线和新店、洪山、

车埠、黄龙、杨家岭、宋家河、神山、琅桥、泉口等乡镇。潮土,分布在滨湖平原地区。

石灰岩土，分布在铁路以南山区。紫色土，零星分布在有砂页岩的地区，如汪家堡铁路

边有露头。水稻土，全市水稻田均有水稻土。

红土壤：赤壁市地处亚热带、高温多雨，植物繁茂，这是形成红土壤的良好环境。

由于高温多雨，造成碱性物质的大量流失，不好活动的铁、锰等化学元素常呈水化氧状

态有所移动。在移动时遇干旱脱水变成红色氧化铁和褐色氧代锰而固定下来，在干湿交

替的变化中，经过铁锰风化层的反复积累而形成红壤土。

水稻土：主要形成在热带和亚热带红土区域，是长期种植水稻所形成的一一种耕作

土壤。其主要特点是：有强烈的氧化还原作用，铁锰的淋溶淀积作用十分显著，有机质

的积累作用较强，含量大都为 2.5-4%，肥力较高，是重要的产粮土壤。

4.1.6 地下水

赤壁市地下水资源较丰富，有自流泉 90处，总流量 5.7m3/s，年产水 9500×104m3。

赤壁市丰富的水资源与地形组合在一起，形成环山错湖的地域特色。

4.1.7 动植物资源

赤壁市地带性植被是亚热带常绿阔叶与落叶阔叶混交林带，群落植被资源丰富、门

类较齐全。全市共有植物种类 83科，381属，559 种，主要有蔷薇科、壳斗科、樟科、

山茶科、木犀科、杉科、松科、禾本科等。主要树种有杉木、马尾松、柏木、樟树、酸

枣、剌槐、香樁、桂花、棕榈、油榈、油茶、茶叶、柑橘、板栗、桃李等。主要灌木有

胡枝子、继木等。

报
批
前
公
示



新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书 4.环境现状调查与评价

中城国创(武汉)科技咨询有限公司 147

主要草本有五节芒、芭茅，威类等。主要引进的树种有水杉、池杉、湿地松、火炬

松、意杨等。主要林地覆盖以毛竹为主等；经济作物油桐、油菜、猕猴桃等。由于本市

气候温和，雨量充沛，森林茂密，植物种类繁多，给野生动物提供了丰富的食物和活动

空间，因此野生动物资源也比较丰富。据初步调查，全市野生动物资源有 84种，其中

兽类 23种，鸟类 41种，爬行类 12种，两栖类 8种。

4.1.8 矿产资源

赤壁市已探明矿产有 13种，产地 100余处，占全省已发现矿产 100余种的 11.8%。

非金属矿藏如石灰石、煤炭、白云石、大理石、五氧化二钒、河砂等资源储量比较丰富，

分布相对集中，具有一定的开发前景。

赤壁市非金属矿产资源尤以石灰石储量最为羊富。石灰石沉积面积很广，据初步探

测有 650km2的地域有石灰石出露，占全市总面积的 37%。主要储存在京广铁路两侧约

35km左右地带，岩层厚度 5-~350m不等，氧化钙含量在 50%以上，质地优良，可作建

材、水泥、电石等原料和冶金工业辅助材料。

煤炭也是主要矿产资源之一。经勘探查明井田 33处，储量为 6108.9万吨，其中经

湖北省储量委员会下文批准井田 22处，核准储量 3963.6万吨，煤炭储量主要分布在 13

片。有烟煤和无烟煤两种类型，发热量一般在 5000卡/克左右，最高发势量为 7375卡/

克。烟煤可用来炼焦和作工业燃料，无烟煤除用于工业燃料外，通过加碱脱硫可作生活

用煤。

大理石矿主要分布在羊楼洞和琅桥等地。据初步探测，储量约为 2亿多立方米，其

条纹清晰明丽，色泽鲜艳。主要有粉红、青绿，荷花绿、花岗岩、咖啡色、玛瑙红、杜

鹃红、汉白玉等 10多种花色，广泛用于建筑装饰材料和制造艺术雕刻品。

五氧化二钒矿分布在羊楼洞湖南羊楼司一带，全长 7公里多。据地质部门初步勘测，

钒矿地区储量约 11752吨，钒矿品位为 0.69~0.75%。

赤壁河沙以质地优良闻名全国。1986年地质勘探队在陆水河宝塔山二桥下游区段

100 公尺范围内钻探得出沙矿深度为 8米，推算总储量约为 4500万吨，陆水河河沙含

硅量高，杂质少，颗料均匀，耐压力居全省第一。

赤壁市金属矿产资源也有少量分布，主要矿产有铁、锰、锑、钨、金、银等。

4.1.9 赤壁市城东污水处理厂

赤壁市城东污水处理厂位于马港南岸砂子岭九组河堤侧，建设一期用地 45亩，二

报
批
前
公
示



新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书 4.环境现状调查与评价

中城国创(武汉)科技咨询有限公司 148

期用地 55亩，总设计规模为 8万 m3/d，一期工程设计污水处理能力为 3万 m³/d，其中

一期工程分两个系列建设，一系列建设 1.5万 m³/d处理规模，目前已投产并且稳定运

行，二系列待城市发展需要再行扩建。

赤壁市城东污水处理厂一期一系列工程采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+改良

AAO生化池+二沉池+高效混凝沉淀+二氧化氯消毒”作为处理工艺，进水水质要求见，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准，尾

水排入赤马港河，最终汇集到陆水河。

表 4.1- 1 赤壁市城东污水处理厂设计进水水质要求 单位：mg/L

污染因子 COD BOD5 SS TN NH3-N TP
进水水质标准限值 350 150 180 36 25 5

备注：纳入本污水厂的废水同时应满足《污水综合排放标准》三级标准

根据《<湖北赤壁经济开发区总体规划（2018-2035年）>（修编）环境影响报告书》

调查结果，赤壁市城东污水处理厂服务范围为陆水河干渠以东城居住区，光谷赤壁产业

园及中伙镇区（含赤马港工业园和光谷赤壁产业园），服务面积为 21.88km2，污水厂设

计处理规模为 1.5万 m3/d。

根据现场调查，本项目位于赤壁市中伙铺应急产业园内，属于赤壁市城东污水处理

厂服务范围内（见附图 12），项目所在区域污水管网已接通，项目废水满足接管标准后，

可排入该污水处理厂进一步处理。

4.2 环境空气质量现状监测与评价

4.2.1 基本污染物环境质量现状分析

本项目位于咸宁市赤壁市中伙铺应急产业园，项目所在区域环境空气质量属于“二

类区域”，应执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。

为了解该项目所在区域环境空气质量状况，基本污染物评价采用咸宁市生态环境局

《2022年度咸宁市环境质量报告书》、《2023年度咸宁市环境质量报告书》中赤壁市

的环境空气质量监测数据进行分析评价，区域空气质量现状评价结果见表 4.2-1、表

4.2-2。

表 4.2- 1 咸宁市 2022年区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率（%）
达标情

况

超标倍

数

PM10 年平均（μg/m3） 43 70 61.4 达标 /
PM2.5 年平均（μg/m3） 26 35 74.3 达标 /
SO2 年平均（μg/m3） 5 60 8.3 达标 /

报
批
前
公
示



新型应急装备先进制造能力建设项目环境影响报告书 4.环境现状调查与评价

中城国创(武汉)科技咨询有限公司 149

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率（%）
达标情

况

超标倍

数

NO2 年平均（μg/m3） 11 40 27.5 达标 /
CO 24小时平均第 95百分位数（mg/m3） 1.0 4 25 达标 /

O3
第 90百分位数浓度日最大 8小时平

均（mg/m3）
155 160 96.9 达标 /

监测结果表明，项目所在地区 2022年 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3污染物监

测指标均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中相应二级标准，

项目所在区域为环境空气质量达标区。

表 4.2- 2 咸宁市 2023年区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率（%）
达标情

况

超标倍

数

PM10 年平均（μg/m3） 51 70 72.9 达标 /
PM2.5 年平均（μg/m3） 34 35 97.1 达标 /
SO2 年平均（μg/m3） 7 60 11.7 达标 /
NO2 年平均（μg/m3） 16 40 40 达标 /
CO 24小时平均第 95百分位数（mg/m3） 1.0 4 25 达标 /

O3
第 90百分位数浓度日最大 8小时平

均（mg/m3）
153 160 95.6 达标 /

监测结果表明，项目所在地区 2023年 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3污染物监

测指标均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中相应二级标准，

项目所在区域为环境空气质量达标区。

4.2.2 区域特征污染物环境质量现状

为进一步了解项目区域环境空气质量现状，本次评价委托湖北钟环达环境检测有限

公司对所在地环境空气质量进行了现场监测，予以说明本项目区域大气环境质量现状。

（1）监测布点基本信息

具体监测布点见附图 9及下表：

表 4.2- 3 环境空气监测点位基本信息一览表

编号 监测点位 监测时间 监测因子 监测频次 执行标准